
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-425/18
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Сириус-Н» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

14.06.2018                                                                                                          Москва 
Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 

закупок в составе:
ведущего заседания Комиссии – <...>
членов комиссии:
<...>
при участии представителей:
<...>
рассмотрев  жалобу  ООО  «Сириус-Н»  от  31.05.2018  №  2205/18  на 

действия  (бездействие)  заказчика  ФГУП  «Почта  России»  при  проведении 
открытого  аукциона  в  электронной форме на  право  заключения  договора  на 
поставку  специальной  одежды  и  обуви  (Лоты  №№  1-7)  (извещение 
№  31806482579),  в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального  закона  от 
26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите 
конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Сириус-Н» (далее - Заявитель) 
от 31.05.2018 № 2205/18 (вх. 90670/18 от 07.06.2018) на действия (бездействие) 
заказчика ФГУП «Почта России» (далее - Заказчик) при проведении открытого 
аукциона  в  электронной  форме  на  право  заключения  договора  на  поставку 
специальной одежды и обуви  (извещение № 31806482579) (далее – Аукцион, 
Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  по  правилам  настоящей  статьи  антимонопольный  орган 
рассматривает  жалобы  на  действия  (бездействие)  юридического  лица, 
организатора торгов,  оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 

2018-68345(1) 



2

договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является  обязательным  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Законом о закупках.

При  этом  в  соответствии  с  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  при  рассмотрении  жалобы  по  существу  комиссия 
антимонопольного  органа  рассматривает  обжалуемые  акты и  (или)  действия 
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки, 
конкурсной  или  аукционной  комиссии,  уполномоченного  органа  и  (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением 
о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Почта России», утвержденным 
приказом  ФГУП  «Почта  России»  от  21  августа  2015  г.  №  404-п 
(далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке  в 
единой информационной системе в сфере закупок (далее — ЕИС) размещается 
информация  о  закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,  документация  о 
закупке,  проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  о 
закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и 
такую  документацию,  разъяснения  такой  документации,  протоколы, 
составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в 
ЕИС  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за  исключением  случаев, 
предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках  предусмотрен  ряд  случаев, 
позволяющих  участникам  закупок  обжаловать  в  антимонопольный  орган  в 
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при 
закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с 
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или) 
осуществления  закупки,  содержащегося  в  утвержденном  и  размещенном  в 
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

15.05.2018 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении 
Аукциона (далее – Извещение, Документация).

1. начальная (максимальная) цена договора — 247 799 979,17 рублей;
2. дата окончания подачи заявок — 05.06.2018;
3. дата подведения итогов Аукциона — 19.06.2018.

2018-68345(1) 



3

Из  Жалобы  следует,  что  при  проведении  Аукциона  Заказчиком 
нарушены  права  и  законные  интересы  Заявителя,  поскольку  Заказчиком  в 
Документации  установлено  неправомерное  требование  к  продукции  по 
предмету Аукциона.

Представители Заказчика с доводом Жалобы не согласились и указали, 
что  при  проведении  Аукциона  Заказчик  действовал  в  соответствии  с 
требованиями законодательства Российской Федерации, Положения о закупке и 
Документации.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит 
основания,  предусмотренные  частью  10  статьи  3  Закона  о  закупках, 
следовательно подлежит рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции.

Рассмотрев  представленные  материалы,  выслушав  пояснения 
представителя  Заказчика,  Заявителя,  Комиссия  ФАС  России  установила 
следующее.

1. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком в Документации установлено 
неправомерное  требование  к  продукции  по  предмету  Аукциона,  а  именно 
требование о соответствии поставляемой продукции Приказу Минтруда России 
от  10.12.2012  №  580н  «Об  утверждении  Правил  финансового  обеспечения 
предупредительных  мер  по  сокращению  производственного  травматизма  и 
профессиональных  заболеваний  работников  и  санаторно-курортного  лечения 
работников,  занятых  на  работах  с  вредными  и  (или)  опасными 
производственными факторами» (далее — Приказ № 580н).

В  соответствии  с  пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона  о  закупках  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен 
подпунктом 2 пункта 32 Положения о закупке.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  10  статьи  4  Закона  о  закупках,  в 
документации  о  закупке  должны  быть  указаны  сведения,  определенные 
положением  о  закупке,  в  том  числе,  требования  к  безопасности,  качеству, 
техническим  характеристикам,  функциональным  характеристикам 
(потребительским  свойствам)  товара,  работы,  услуги,  к  размерам,  упаковке, 
отгрузке  товара,  к  результатам  работы,  установленные  заказчиком  и 
предусмотренные  техническими  регламентами  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации  о  техническом  регулировании, 
документами,  разрабатываемыми  и  применяемыми  в  национальной  системе 
стандартизации,  принятыми  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации  о  стандартизации,  иные  требования,  связанные  с  определением 
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги 

2018-68345(1) 



4

потребностям заказчика.
Таким образом, Заказчик формирует техническое задание Документации 

в  соответствии  с  собственными  потребностями,  устанавливая  объем, 
функциональные,  технические  и  иные  характеристики  закупаемого  товара, 
работ и услуг.

В  соответствии  с  разделом  1  технического  задания  Документации 
средства индивидуальной защиты должны соответствовать Приказу № 580н.

На  заседании  Комиссии  ФАС  России  представитель  Заказчика 
представил материалы и пояснил, что вышеуказанное требование технического 
задания Документации установлено в связи с потребностью Заказчика. Также 
представитель Заказчика сообщил, что требование о соответствии продукции 
Приказу № 580н установлено к исполнителю по договору и не подтверждается 
участниками Аукциона в составе заявки на участие в закупке.

Вместе  с  тем,  представитель  Заявителя  не  заседании  Комиссии  ФАС 
России  не  представил  доказательств,  однозначно  свидетельствующих  об 
ограничении  количества  участников  закупки  путем  установления 
вышеуказанного требования технического задания Документации.

Учитывая  изложенное,  Комиссии  ФАС  России  не  представляется 
возможным прийти к выводу об обоснованности довода Жалобы.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
На  основании  вышеизложенного  и  в  соответствии  с  частью  17 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:
Признать  жалобу  ООО  «Сириус-Н»  (ИНН:  5031072117, 

ОГРН:  1075031001605) от  31.05.2018  №  2205/18  на  действия  (бездействие) 
заказчика ФГУП «Почта России»  (ИНН: 7724261610,  ОГРН: 1037724007276) 
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения 
договора на поставку специальной одежды и обуви (извещение № 31806482579) 
необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2018-68345(1) 


